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„I do know Celtic things (many in their original languages Irish and Welsh), and

feel for them a certain distaste: largely for their fundamental unreason. They have

bright colour, but are like a broken stained glass window reassembled without

design. They are in fact "mad" as your reader says — but I don't believe I am.“

J. R. R. Tolkien

dopis Stanleymu Unwinovi z 16. prosince 1937
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1 ÚVOD
Tato práce si klade za cíl prozkoumat vztah mezi vodami a institucí tabu a trestu v keltské

mytologii na příkladu specifického mytologického narativu, zachyceného především ve

středověkých irských dindshenchas: příběhu Boann a Sinann, dvou žen z nadpřirozeného národa

Túatha Dé Danann, které jsou vodami potrestány za překročení zákazu přístupu k posvátnému

prameni a zároveň následně samy ztotožněny s řekami. Práce předpokládá, že tento narativ, byť

mající kořeny v obecnějším keltském motivu sepětí ženy a pramene, představuje především

inverzi hledání pramene inspirace mužskou postavou, je podmíněn středověkou básnickou

ideologií Irska a lze ho chápat jako snahu o vyrovnání se s ambivalencí společenského postavení

ženy-básnířky.

Záměry má tedy práce dvojího druhu. Na jedné úrovni se snaží uchopit již zmíněný narativ

novým a více sociálně podmíněným způsobem. Zatímco dřívější badatelé se soustředili

především na obecné indoevropské prvky daného narativu a materiál srovnávací mytologie a

folklóru, pro tuto práci je primární podoba, v jaké je nám irskou literaturou narativ představován

a otázka, jaký význam hrají právě jeho specifika, tzn. důraz na porušení tabu a následný trest,

stejně jako výběr ženy coby hlavní, leč neúspěšné protagonistky příběhu. Následuje tak současný

revizionistický přístup k interpretaci mytologických ostrovních textů, který se je snaží chápat

coby specifický produkt středověké společnosti, nikoliv jako pouhý zápis předkřesťanských

orálních tradic. Na obecnější úrovni se pak tato práce snaží poskytnout obraz keltského kultu vod

a určitých prvků imaginace s ním spojené – a ukázat, že právě vody jsou v něm charakterizovány

v termínech, které z nich činí ideálního agenta zodpovědného za trest v případě porušených tabu.

2 PRAMENY UŽÍVANÉ K REKONSTRUKCI KELTSKÉ MYTOLOGIE A

PŘÍSTUP K NIM

2.1 ZPROBLEMATIZOVÁNÍ POJMU MYTOLOGIE V RÁMCI KELTSKÝCH STUDIÍ
„Lze tvrdit, že raná irská narativní literatura nepředstavuje ani zbytky ztracené mytologie, avšak

ani žádný nový fenomén, který by se, jako Athéna, zrodil zcela vyspělý. Je to dílo společnosti,

která měla dva druhy kulturních institucí, jednu původní a ve své podstatě orální, druhou pak

církevní a literární. Někdy byly k sobě navzájem nepřátelské, někdy přátelské, ale společně

přispěly k zformování literatury, která zkombinovala materiál orální tradice s prvky jinými a

přetavila jej tak v něco nového.“
1

Pojem keltské mytologie byl v druhé polovině 20. století postupně zproblematizován, především

s ohledem na prameny užívané k její rekonstrukci: na jedné straně byla znovu zdůrazněna

neodmyslitelnost křesťanského kontextu
2

v rámci studia ostrovních textů, na straně druhé

1 T. Ó Cathasaigh. „Pagan Survivals: The Evidence of Early Irish Narrative.“ In Ní Chatháin, P. and M. Richter
(eds.), Irland und Europa/Ireland and Europe: The Early Church, Stuttgart: Klett-Cotta, 1984 str. 307.
2 J. Carney. „Impact of Christianity“. In Dillon, M. (ed.), Early Irish Society, Dublin: Colm Ó Lochlainn for the
Cultural Relations Committee of Ireland, 1954, str. 66-78.
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vzrostla v rámci archeologie neochota identifikovat laténské kultury jakožto jednoznačně

keltské.
3

Je nutno uznat, že soubor informací, používaných k rekonstrukci keltské mytologie, tvoří

poměrně časově i prostorově náročnou oblast. Počítá se s obdobím začínajícím kolem roku 517

př. n. l.,
4
které dále sahá minimálně do konce středověku v případě ostrovních textů, prakticky ale

až do dnešních dob v případě folklóru, který rovněž představuje ne ojedinělý pramenný zdroj

keltologů. V rámci geografického rozšíření se obvykle mluví o oblasti sahající od Irska po

galatskou Malou Asii, tedy s prostorem zasahujícím značnou část Evropy. Přičteme-li k tomu

fakt, že jednotlivé keltské jazyky se začaly navzájem diferenciovat ještě předtím, než se zmínky o

jejich mluvčích objevily v jakýchkoliv historických záznamech, z takovéhoto určení keltské

oblasti není těžké pochopit, proč idea rekonstrukce pankeltské mytologie v uplynulých

desetiletích spíše příznivce ztrácela.

Jen studia Mabinogionu, základního zdroje informací o předpokládané velšské mytologii, ukazují

vývoj posledních desetiletí a tři nejzákladnější přístupy k otázce mytologie, které se objevily.

Ještě William Gruffydd zastával názor, že hrdinové těchto textů: „(…) byli kdysi definitivně bohy

a bohyněmi s mytologií, jež může být lehce rekonstruována z jejich legendární historie a ze

srovnání s klasickými a jinými mytologiemi.“
5

Jiní badatelé však záhy vrhli pochyby na

předpoklad lehkosti, zatímco další popřeli jakoukoliv možnost rekonstrukce vůbec. Jedné z

prvních plných kritik se pak mytologický přístup dočkal od Kennetha H. Jacksona,
6
který v

reakci na Gruffydda prohlásil mytologické analýzy za nespolehlivé, založené na naprostém

nedostatku verifikovatelného materiálu a snadno ovlivnitelné předsudky badatele – a jeho

příkladu následovala řada autorů, kteří se přiklonili k zkoumání textů pouze z hlediska shody s

mezinárodními folklórními motivy, nebo s ohledem na dějiny spojené s dobou vzniku

manuskriptů. Ne všichni byli však připraveni opustit mytologické představy úplně. Proinsias Mac

Cana
7
tak podotkl, že ač Mabinogion nemůže být chápán jako primárně mytologický dokument,

nějaké stopy mytologie stále obsahuje – to samé podle něj ostatně může být řečeno o celé řadě

dalších dokumentů, z nichž čerpáme informace o indoevropské mytologii vůbec. Mytologické

interpretace, byť opatrné, jsou tak podle něj stále možné. Oproti tomu Catherine McKenna
8
je

pak zastupitelkou patrně nejširšího proudu autorů, kteří se přiklonili k závěru, že veškeré

přetrvávající mytologické relikty byly středověkými autory spatřovány jako materiál s jehož

pomocí lze tvořit příběh s významem pro soudobou společnost, kvůli čemuž je pak snaha o

rekonstrukci čistě předkřesťanských verzí příběhů spíše problematická.

3 J. Collis. „Celtic fantasy.“ In British Archaeological News, 1994. Verze příspěvku z konference 'Celts in Europe',
konané v Cardiffu v prosinci roku 1993. Vyvolal bouři kritiky i souhlasu, která neutichla dodnes.
4 Hekataios z Milétu poprvé zmiňuje ve svém spise Ora Maritima národ zvaný Keltoi.
5 W. J. Gruffydd. Folklore and Myth in the Mabinogion: A Lecture. Cardiff: University of Wales Press, 1961, str.
22 (1958).
6 K. H. Jackson. The International Popular Tale and the Early Welsh tradition. The Gregynog Lectures, Cardiff:
University of Wales Press, 1961, str. 129.
7 P. Mac Cana. The Mabinogi. Cardiff: University of Wales Press, 1992, str. 52.
8 C. McKenna. „The Theme of Sovereignty in Pwyll.“ In Sullivan, C. W. III. (ed.), The Mabinogi – A Book of Essays,
New York – London: Garland Publishing, 1996, str. 306-7.
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Je třeba podotknout, že situace v Irsku je o něco pozitivnější než situace velšská: část jejích textů

je podstatně starší,
9
irská společnost si poměrně dlouho uchovala specifické a vlivné společenské

instituce spjaté původně s pohanskou společností (básnickou třídu filidů) a na rozdíl od ostatních

keltských oblastí nebylo Irsko nikdy romanizováno. Jak poznamenává Patrick K. Ford,
10

jednou

ze základních výhod irského materiálu oproti velšskému je též výskyt hojného počtu variací

jednotlivých narativů. Přesto však výše zmíněné postřehy platí i pro irské texty – ani ony nejsou

mytologickými dokumenty a o silném vlivu křesťanství na jejich současnou podobu lze jen těžko

pochybovat.


[…]


jeho jednotlivých kategorií a hranic, který konfrontuje ambiguitu a nejasnost přítomnou uvnitř

systému samotného, jako je tomu v případě Mary Douglas,
232

dá se i na ně pojem tabu aplikovat.

Jejich subjektivnost této roli nikterak nebrání – hranice jsou tu pouze určeny nikoliv ve smyslu

obecně sdíleného, ale ve smyslu hranic pro jednotlivé osoby a profese, který odpovídá touze

irského práva naprosto přesně definovat pozici každého člověka v hierarchii. V případě zde

probíraného narativu se tak patrně, alespoň na jedné úrovni vnímání, mohlo jednat o snahu

vyrovnat se s problémem hranic oprávněnosti nároku na členství uvnitř privilegované básnické

třídy. V souvislosti s úvodním citátem této kapitoly lze podotknout, že bychom v raně

středověkém Irsku našli ve spojitosti s konceptem geasa i ony tři kategorie moci: filidy, kteří

vládli mocí pevně danou jejich společenskou pozicí a představovaly třídu schopnou překračovat

ony fyzické i společenské hranice beztrestně a měla to dokonce za povinnost; ženy-básnířky,

které skrze své pohlaví představovali problém pro pevně strukturovaný systém irské společnosti a

byly tak asociovány s temnější mocí satirika a s čarodějnictvím; a nakonec pak řeky a vodní

zřídla samotná, nepersonifikované, neovlivnitelné síly, které minimálné v tomto narativu

automaticky trestají porušení hranic daných geasa. Mým závěrem tak je, že probíraný narativ, ve

své starší podobě a než byl sklouben s paralelním motivem nevěry Boann a Dagdy, představoval

do jisté míry reflexi vztahu těchto tří sil k instituci geasa a k sobě navzájem: legitimní básníci

byly vyňati z působnosti geasa, satirici a básnířky svou existencí pokoušeli hranice tohoto

uspořádání a na významných přírodních hranicích spočíval úkol trestat překročení hranic

společenských, minimálně v rámci imaginace obsažené v literární tradici. Netvrdím tím, že zde

leží kořen samotného narativu, ani že se jedná o jediný způsob chápání textu – tvrdím pouze to,

že na přelomu 10. – 11. století, či nějakou dobu předtím, mohl příběh o snaze dosáhnout

pramene vědění inspirovat právě takovéto asociace, vycházející ze společenského uspořádání

dané doby.

Stáří kultu vod v keltských tradicích nelze popřít, nicméně soustředíme-li se pouze na takovýto

kult jako celek, dosáhneme výsledků jen velmi obecných. Jednotlivé keltské země, z nichž máme

dochovány texty, měly přes určité sjednocující znaky odlišnou historii i společenské uspořádání

a lze tak předpokládat, že každá z nich provedla reflexi společného motivu po svém způsobu a

dle svých potřeb. Tato práce se pokusila přiblížit vztah mezi společností a jejími texty v raně

středověkém Irsku a její závěry nelze jednoduše přenést na situaci v jiné keltské zemi – ty ostatně

postrádají jak klíčovou instituci geasa, tak skutečnou obdobu probíraného narativu. Otázka, zda

se v případě Irska jednalo o zachování větší části předkřesťanské tradice, nebo specifickou

inovaci, je pak jen velmi těžko zodpověditelná – postrádáme zde materiál ke srovnání, neboť o
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starověkých Keltech máme informace jen velmi kusé a neromanizovanou keltskou společnost a

historické Irsko dělí řada staletí. Snahou této práce bylo mimo jiné ukázat, že pouhý rozbor

mytologických kořenů předkřesťanských k výkladu vybraného středověkého narativu nestačí,

neboť ač takový postup poskytuje řadu zajímavých srovnání, může se nakonec někdy vskutku

jevit jen jako změť barevných, ale nesmyslných motivů, k nimž jsme dočista ztratili bližší klíč.

Takovýto výklad totiž často neodpovídá na základní otázky, které si ohledně textu samotného

můžeme položit – v tomto případě po významu porušeného geis pro danou dobu, neboť

předpoklad, že starší kořeny narativu v orální tradici a dávných mýtech negují možnost jeho

významu v době zápisu, upírá středověkým tvůrcům schopnost uvažovat nad tím, co zapisují.

V odpovědi na to jsem se tedy pokusila ukázat, jaký podtext mohl mít tento motiv pro své vlastní

tvůrce, autory plně středověké a znalé básnické ideologie i zákonů své vlastní společnosti, stále

však uvažují značně mytologickým způsobem.

Výklad samotných postav Boann a Sinann tím však rozhodně není ani zdaleka vyčerpán – další

logický krok by patrně představovalo prozkoumání paralelních hagiografických motivů, zatím

pouze částečně zmíněných Johnem Careym
233

a vztahu mezi rozsekanou či znetvořenou svatou

ostrovní literatury na jedné straně, osudem Boann a Sinann pak na straně druhé. Takovýto přístup

by navíc poskytl možnost porovnat způsoby, kterými s tímto patrně starším motivem nově

pracovala církevní i básnická učenecká tradice. Další zpracování by si též zasloužilo i naznačené

téma spojení mezi hranicemi společenskými a přírodními a vztahu geasa k nim, nejen v případě

zde projednávaného narativu, ale s ohledem na klasičtější případy porušených geasa, tedy

příběhy mužských hrdinů – protože jak již bylo řečeno, příběh Boann a Sinann představuje do

značné míry anomálii v rámci irské literatury. Zde naznačený výklad, přestože dle mého názoru

relativně dobře pracuje s vybraným textem, může získat na hloubce a přesnosti pouze při

porovnání s širším výběrem dalších porušených geasa, která navíc zohlední stáří jednotlivých

textů a změny užití samotného termínu, takový výklad by však vzhledem k obsáhlosti irského

materiálu a ne zcela uspokojivé překladové situace představoval projekt značného rozsahu a

náročnosti.
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