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Práce má ambici čtenáře seznámits neotřelou religionistickou interpretací zvoleného

motivu ze středoirských Dindschenchas. Strategii výkladu autorka podřídila předpokladu, že

pro mýto-poetickou literárníprodukci raně středověkého Irska po christianizaci bylo mj.

určujícím sociální postavení jejích tvůrců z kolegia tzv. filidů – profesionálních básníků. Ve

vybraném toposu pak pisatelka spatřuje doklad „snahy o vyrovnání se s ambivalencí

společenského postavení ženy-básnířky“ (str. 10). S názory dřívějších badatelů na danou

problematiku se pisatelka průběžně kriticky vyrovnává, komentuje je, ukazuje jejich slabá i

silná místa a zasazuje je do širšího religionistického rámce.

1) Struktura argumentace (7 b.)

Výklad je napořád sevřený. Jednotlivé části na sebe vždy logicky navazují, jsou

symetricky rozvržené, nikde není poskytován prostor nadbytečným exkursům. Úvod a závěr

spolu promyšleně korespondují. Podobně poměr mezi představením reálií a jejich reflexí

v odborné diskusi je sympaticky vyvážený. Jedinou školitelovou výtkou zůstává, že autorka

se spíše vyhýbá tomu, aby čtenáři zřetelně odhalila svá metodická východiska a postupy.

Jejich zamlčování však neznamená, že by předkládaná práce ve výsledku působila nekohe-

rentním dojmem. Pouze činí četbu a něco „dobrodružnější“.

2) Formální úroveň (7 b.)

Ze stylistického hlediska je práce napsána čtivým způsobem. Překlepy a další redakční

nepozornosti se v ní prakticky nevyskytují; k výjimce z pravidla srov. kupříkladu:

představovaly(s. 49), představovali (ibid.).

Práce je vybavena bohatým poznámkovým aparátem (celkem 233 odkazů pod čarou),

seznamem zkratek, internetových zdrojů, bibliografií primární a sekundární literatury a

přílohou obsahující kritický překlad v předchozím textu analyzovaných pasáží ze

středoirských Dindschenchas do češtiny, opatřený stručným komentářem. Všechny zmíněné

části jsou zpracovány zdařilým způsobem (pouze v bibliografii se autorka nevyvarovala

drobných inkonsistencí).

3) Práce s prameny (8 b.)

Autorka dokládá svá tvrzení a argumenty četnými odkazy na středoirský pramenný

materiál, s nímž je schopna pracovat v originálním znění. Školitel si dovoluje podtrhnout, že

v našich zeměpisných šířkách a délkách se touto dovedností může pochlubit jen vpravdě

skrovný počet badatelů … Její přístup k primárním textům je charakteristický pečlivostí a

filologicko-historickou citlivostí, což studii dodává profesionální akademickou úroveň.

Též v novodobé odborné diskusi se pisatelka orientuje přesvědčivě. Prokázala, že je

schopná pracovat s širokým spektrem sekundární literatury.Takřka výlučně se jedná o studie

v anglickém jazyce, okrajově odkazuje též na tituly v češtině a francouzštině. V případě

posledně jmenovaného jazyka by školitel jen rád upozornil, že G. Dumézil se po publikování

autorkou citovaného článku z r. 1963 vrátil k dané problematice též ve své monografii Mythe

et épopée III z r. 1973.
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4) Vlastní přínos (8 b.)

Autorka prokázala nejen, žedobře rozumí pozicím jednotlivých badatelů,ale především

to, že je schopna je sama kriticky reflektovat. Umí zaujímat vlastní stanoviska a hájit je

náležitými argumenty. Jejich promýšlení je pak očividně výsledkem jejího dlouhodobého

soustředěného zájmu o danou problematiku.

5) Obecný přesah (7 b.)

Práce představuje relativně specializovanou studii. „Neutápí se“ však ve výlučně kelto-

logickém diskursu.Autorka dokáže vyhmátnout a pojmenovat problémy univerzálnějšího rázu

z pohledu studia dějin náboženských i literárních. Upozornit lze v tomto ohledu zejména na

opakovaně promýšlenou otázku intencionality analyzovaných textů.Proto věnuje pozornost

různým kontextům předmětu svého bádání, ponejvíce sociálnímu. Její způsob zpracování

tématu tak představuje syntézu specificky religionistických, literárně-vědních a historických

postupů s nádechem strukturalismu a inspirace kulturní a sociální antropologií (srov. zejména

navázání na M. Douglas v závěru práce).

6) Závěr(celkem 37 b.)

Školitel doporučuje předloženou bakalářskou práci k obhajobě s přesvědčením, že by

obstála se ctí i jako diplomová práce magisterská. Její klasifikaci pak navrhuje stupněm

výborně.

V Praze dne 16. června 2014 Doc. Dalibor Antalík, Dr.